CAPUT CI.

De aedificatione sancti templi, et precibus quando
ejus fundamentum ponitur.

Qui vult divinum templum aedificare, pontificem
 adit et ab illo petit concessionem : non enim cui-
 quam fas est absque pontificali jussione talibus
 manum admovere : divino namque jussu divinae
 probatione divina fieri necesse est, et in divi-
 nis principium esse Deum, omnium auctorem ac
 consummatorem, qui est Christus Jesus, inquit
 divus Paulus ; super autem Christi thronum,
 ipsius misericordia, considet pontifex. Probans
 igitur iste eum qui vult aedificare, nequando qui-
 dem incipiat, non autem perficiat, sicut de turri
 in Evangelio scriptum est, dimittit, ne quis,
 postquam inceperit, non perficiat, vel nequando
 finitum et consecratum templum postea desecratur

et otiosum remaneat, tanquam necessaria usui non habens. Ideo, examine facto, qui vult ædificare, data ratione quod in finem ædificabit, et omnia necessaria suppeditabit, jubetur ædificare. Et effodiuntur fundamenta; et parantur materiae. Et cum tempus ædificandi venerit; ipse pontifex in loco sistit. Et sacram indutus stolam, clero ipsi adstante, Deum benedicit, pro divino opere gratias agens; et oratione trisagii a clero facta, ipse, incenso benedicto, thuribulum accipiens, fundamenta et foveas in modum crucis benedicit, omnia thurificatione sanctificans. Spiritus enim gratiam inebriatus, et Christum crux figurant. Cunctas etiam præsentibus materias thurificat, sanctificans eas, tanquam ad sanctam Dei domum præparatas. Deinde, thurificationis adstantibus et ad opus accensis atque sanctificationis, venit ad orientem fundamentorum: ubi est hemicyclium sanctuarii, et sacram orationem facit, deprecans Deum Verbum, Jesum Christum qui proprio sanguine suam ædificavit Ecclesiam, ut etiam hæc domus ipsi ædificata recte in ipso fundetur ac permaneat. Et doxologia dicta, ipse lapides et calcem vivam vel lutum aliquo instrumento sumit. Et in fundamenta descendens, in cruce lapides ponit eos signans, sicque demonstrat se Christum petram inconvulsam ac fundamentalem posuisse. Juxta medium autem lapidum in parva quodam fovea, tanquam in sepulcro, candelam assumens et oleum infundens atque accensum benedicensque, ponit, demonstrans quidem per oleum Dei misericordiam, quæ domus exstructione suppeditabitur, per lumen vero desuper illuminationem a lumine vero factam, et ipsum hoc unicum lumen, Christum, in sepulcro pro nobis positum, et in oleo, quoniam oleo gratiæ nos unxit, et quoniam per oleum sive unguentum domus initiabitur; et quoniam lumen Christus nobiscum erit, et in domo residens, oriens ex alto. Postquam autem curavit hanc lucernam tuto manere propter sacram illuminationem, et ad pulchre figurandam Ecclesiam, sicut dilectus, in Apocalypsi, se didicisse ait septem lucernas esse Ecclesias, et lapidem super illam imposuit, quoniam Christus petra super Ecclesiam suam insidet, e fundamentis egreditur. Et iterum aliam facit orationem, ut Dei providentia protectioneque surgat domus ac pulchre perficiatur exorans, necnon ut ipsius fundamenta ipsaque semper inconcussa permanent, et ædificantes ab injuriis et noxiis sint immunæ (hoc autem dicit, eo quod invidiosa sunt dæmonia, et super his divinis maledicta), proferentesque Deo res ad ædificationem necessarias, divitem ab ipso mercedem recipiant. Postquam hæc complevit et signavit et ultima prece firmavit, abii Domino gratias agens. Opus autem jam fieri cœpit. Cum vero cuncta, adjuvante Deo, completa sunt, interiora atque exteriora, sacrarium vel sanctuarium ad orientem constitutum, tabula propositionis ad dexteram, et ad sinistram diaconatus sedes ordi-